
 

D.R.S. n.  1821 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE 
Servizio 4 

Programmazione interventi Comunitari, Nazionali e Regionali 

 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTO  lo statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la L.R. 29 dicembre 1962, n. 28; 

VISTA  la L.R. 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA  la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO  il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

VISTO  l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 della 
L.R. n. 21/2014; 

VISTA  la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione della 
Regione Siciliana per il triennio 2021-2023; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta regionale n. 168 del 21 aprile 2021, di approvazione del Documento 
Tecnico di accompagnamento, del Bilancio finanziario gestionale e del Piano degli indicatori; 

VISTA  la legge n. 196/2009 art. 14 come modificato dall’art. 1 della Legge 11 dicembre 2016, n. 23 in 
ordine all’obbligo di ordinare pagamenti o incassi al tesoriere o cassiere esclusivamente tramite 
l’infrastruttura della banca dati SIOPE+ gestita dalla Banca d’Italia nell’ambito del servizio di 
tesoreria statale, a decorrere dal gennaio 2018; 

VISTA  la circolare n. 19/2017, prot. n. 62652 del 18/12/2017, della Ragioneria Generale della Regione 
Siciliana, in ordine alle procedure di cui al SIOPE+; 

VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12 pubblicato sulla GURS n. 33 del 17/07/2019, con il quale è stato   

 emanato il regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n.19/2008. Rimodulazione degli assetti  

 organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 
maggio 2015, n. 9; 

VISTO il D.P.Reg. n. 708 del 16/02/2018, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale dell’Ambiente al Dott. Giuseppe Battaglia, in esecuzione della 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 59 del 13/02/2018; 

VISTO il D.P.Reg. n. 2799 del 19/06/2020, con il quale è stato riconfermato l’incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento Regionale dell’Ambiente al Dott. Giuseppe Battaglia, in esecuzione della 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 256 del 14/06/2020; 

 

 
 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

       

 
REGIONE SICILIANA 

 

 

 
 



VISTO  il DDG n. 794 del 7/10/2019 del Dirigente Generale del Dipartimento dell’Ambiente con il quale è 
stata attribuita la gestione dei capitoli di spesa iscritti alla Rubrica 2 – Dipartimento dell’Ambiente 
del Bilancio della Regione siciliana, ai Dirigenti preposti alle strutture dipartimentali; 

VISTO  il DDG n. 56 del 9/02/2021 del Dirigente Generale del Dipartimento dell’Ambiente con il quale è 
stato conferito l’incarico al Dott. Giuseppe Giudice di responsabile del Servizio 4 – Programmazione 
Interventi Comunitari, Nazionali e Regionali con decorrenza dal 4/02/2021; 

VISTO  il DDG n. 142 del 2/03/2021 del Dirigente Generale del Dipartimento dell’Ambiente con il quale è 
stato nominato il Dott. Giuseppe Giudice responsabile del Procedimento per l’attuazione del 
progetto Easy Go Dipartimento Ambiente;  

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, recante disposizioni 
comuni sui Fondi SIE, e in particolare l’art. 4, comma 1 e l’art. 26, commi 1 e 2, che prevedono che i 
Fondi SIE del Quadro Strategico Comunitario (QSC) siano attuati mediante Programmi Operativi 
pluriennali e che i Programmi siano elaborati dagli Stati membri o da un’autorità da essi designata e 
che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, 

VISTA  la decisione CE (2015) 5904 del 17/ agosto 2015 con la quale la Commissione Europea ha 
approvato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 267 del 10 novembre 2015, “Programma Operativo FESR 
Sicilia 2014/2020. Decisione C(2015) 5904 del 17/08/2015 – Adozione definitiva, con la quale è 
stato adottato il Programma Operativo (di seguito PO) FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTO  il PO FESR Sicilia 2014/2020 – Asse Prioritario 11 “Assistenza Tecnica al PO FESR Sicilia 2014/2020” 
e, in particolare, l’Obiettivo Specifico e l’Azione 11.1.1 “Assistenza Tecnica per la programmazione, 
la gestione, la sorveglianza, il monitoraggio e il controllo del Programma”;   

VISTA  la Delibera CIPE n. 51 del 10/07/2017, pubblicata sulla GURI n. 25 del 31/01/2018, nella quale è 
previsto che solo i rimborsi per “progetti speciali”, cioè progetti svolti con la partecipazione di 
personale interno in orario antimediano, alimenteranno, nel rispetto della contrattazione collettiva 
e di quella integrativa, la quota variabile dei fondi di competenza di inquadramento nonché per le 
qualifiche dirigenziali, l’indennità di risultato; 

VISTO  il DDG n. 174 A7/DRP del 22 maggio 2017, registrato alla Corte dei Conti l’8 giugno 2017, registro 1, 
foglio 82, con il quale sono state approvate le piste di controllo riguardanti le procedure di acquisto 
di beni e servizi nell’ambito del PO FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTO  il DDG n. 114 A7/DRP del 6/04/2018, registrato alla Corte dei Conti il 2/05/2018, registro 1, foglio 
51, con il quale è stata approvata la pista di controllo riguardante l’attuazione dei “Progetti 
capacitazione del personale interno” dell’O.T. 11, Azione 11.1.1 del PO FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTO  il progetto “EASY/GO Dipartimento dell’Ambiente – Rafforzamento delle attività di 
programmazione, attuazione, sorveglianza, controllo, valutazione e chiusura del Programma 
Operativo FESR Sicilia 2014/2020”, con il quale, tra l’altro. È stata regolamentata la partecipazione 
all’esecuzione delle attività progettuali da parte dei dipendenti del Dipartimento dell’Ambiente; 

VISTO  il DDG n. 3 del 4/01/2019, registrato alla Corte dei Conti il 19/02/2019. Reg. 1, fg. 91, con il quale è 
stato approvato il progetto “EASY/GO Dipartimento dell’Ambiente – Rafforzamento delle attività di 
programmazione, attuazione, sorveglianza, controllo, valutazione e chiusura del Programma 
Operativo FESR Sicilia 2014/2020” per il periodo 1 gennaio 2019 – 30 novembre 2023; 

VISTO  il DDG n. 1673 del 15.11.2021 con il quale è stato rimodulato il progetto EASY GO del Dipartimento 
dell’Ambiente, già approvato con il citato DDG n. 3/2019 e disposti, tra l’altro, all’art. 2 gli impegni, 
relativi alle spese generali e del personale come di seguito indicati: 

 impegno n. 2/2021 di € 90.590,84 sul cap. 442017 (codice siope U.1.01.01.01.003) “Emolumenti al 
personale regionale quale corrispettivo per il lavoro straordinario svolto per l’attuazione dell’O.T. 
11 del P.O. FERS 2014/2020”; 



 impegno n. 2/2021 di € 21.741,80 sul cap. 442018 (codice siope U.1.01.02.01.001) “Oneri a carico 
dell’Amministrazione regionale su emolumenti corrisposti al personale regionale nell’ambito 
dell’O.T. 11 del P.O. FERS 2014/2020; 

 impegno n. 2/2021 di € 7.700,22 sul cap. 443003 (codice siope U.1.02.01.01.001) “Imposta 
regionale delle attività produttive (IRAP) su emolumenti corrisposti al personale regionale quale 
corrispettivo nell’ambito dell’O.T. 11 del P.O. FERS 2014/2020; 

 impegno n. 1/2021 di € 12.803,29 sul cap. 442565 (codice siope U.1.03.02.99.999) “Spese per altri 
servizi nell’ambito dell’O.T. 11 del P.O. FERS 2014/2020 (spese generali); 

CONSIDERATO che con il DRS n. 1745 del 26/11/2021 è stata predisposta la liquidazione, della somma 
complessiva di € 79.356,67 per gli emolumenti, in favore del personale in servizio presso questo 
Dipartimento e  impegnato nel progetto EASY GO ed i relativi contributi previdenziali e IRAP per il 
periodo gennaio-settembre 2021, come di seguito riportato:  

 € 59.801,54 a valere sull’impegno n. 2/2021 assunto con DDG n. 1673 del 15.11.2021 sul cap. 
442017 (Codice Siope: U.1.01.01.01.003); 

 € 14.472,00 a valere sull’impegno n. 2/2021 assunto con DDG n. 1673 del 15.11.2021 sul cap. 
442018 (Codice Siope: U.1.01.02.01.001); 

 € 5.083,13 a valere sull’impegno n. 2/2021 assunto con DDG n. 1673 del 15.11.2021 sul cap. 
443003 (Codice Siope: U.1.02.01.01.001); 

CONSIDERATO, per quanto sopra che il 10% dell’importo totale (€ 79.356,67) della spesa sostenuta di cui al 
DRS n. 1745/2021, ammonta complessivamente a € 7.935,67 correlati al funzionamento del 
progetto EASY GO; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della somma di € 7.935,67 per il pagamento delle spese 
generali nella misura del 10% della spesa sostenuta e correlata al funzionamento del progetto in 
parola a valere sul cap. 442565 (codice siope U.1.03.02.99.999) “Spese per altri servizi nell’ambito 
dell’O.T. 11 del P.O. FERS 2014/2020 (spese generali)”, impegno n. 1/2021 in favore della Regione 
Siciliana mediante emissione di mandato verde con versamento nel cap. di entrata 3860 capo 22 

 
DECRETA 

 
Art. 1  Per le motivazioni indicate in premessa, nell’ambito del progetto “EASY GO Dipartimento 

dell’Ambiente – Rafforzamento delle attività di programmazione, attuazione, sorveglianza, 
controllo, valutazione e chiusura del Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020” , Codice CUP: 
G79E18000150006 Codice Caronte: SI_1_20772, per l’esercizio finanziario 2021 è liquidata, in 
favore della Regione Siciliana, la somma complessiva di € 7.935,67  a valere sul cap. 442565 (codice 
siope U.1.03.02.99.999) “Spese per altri servizi nell’ambito dell’O.T. 11 del P.O. FERS 2014/2020 

(spese generali)” impegno n. 1/2021 per il pagamento delle spese generali nella misura del 10% 
della spesa sostenuta e correlata al funzionamento del progetto in questione. 

Art. 2  Il pagamento di cui all’art. 1 sarà effettuato a mezzo mandato verde sul pertinente cap. di entrata 
della Regione Siciliana capo 22 cap. 3860. 

Art. 3 Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Territorio e 
dell’ambiente ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 e sarà altresì 
pubblicato sul sito web istituzionale ai sensi dell’art. 68, comma 5 della l.r. n. 21/2014, così come 
sostituito dall’art. 98, comma 6 della l.r. n. 9/2015. 

 

Palermo, li 15/12/2021    

          f.to 

          Il Dirigente del Servizio 
          (Dr. Giuseppe Giudice)   


